
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 194
7 Μαΐου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός των ορίων της όχθης και παρόχθιας ζώ−

νης της λίμνης Τσιβλού του Δήμου Ακράτας του 
Νομού Αχαΐας. .................................................................................. 1

Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του ρέ−
ματος «ΑΜΠΟΥΛΑΣ» στην τοποθεσία ΑΓΡΙΛIΤΣΑ 
στο Δ.Δ. Δουνέικων του Δήμου Αμαλιάδος Ν. Ηλεί−
ας. ................................................................................................................ 2

Καθορισμός των οριογραμμών του υδατορέματος 
στον οικισμό Τριαντάρου Δ.Δ. Τριαντάρου Δήμου 
Τήνου Ν. Κυκλάδων, παρόχθιας ιδιοκτησίας Μα−
ρούδας Γεωργίας........................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 26425/1661 (1)
Καθορισμός των ορίων της όχθης και παρόχθιας ζώ−

νης της λίμνης Τσιβλού του Δήμου Ακράτας του Νο−
μού Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/Ί9.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1979, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1988, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 719/1977 «περί 
του τρόπου σύνταξης τοπογραφικών και υψομετρικών 
διαγραμμάτων από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν.3220/2004 «Μέτρα Αναπτυξιακής και Κοινωνικής πο−
λιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004), με την οποία 
ορίζεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 

της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

5. Την υπ’ αριθμ. 11405/6.9.2004 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα που ορίζει την Δ.Δ.Ε. ως αρμόδια Διεύθυνση για 
την μελέτη και εισήγηση θεμάτων αιγιαλού και παρα−
λίας.

6. Το με υπ’ αριθμ. 36/27.7.2004 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας της Κυβέρνησης.

7. Την από 11.4.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
της όχθης και παρόχθιας ζώνης της λίμνης Τσιβλού του 
Δήμου Ακράτας του Νομού Ν. Αχαΐας.

8. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα το 
οποίο συντάχθηκε από τους Μπούντουλα Αριστοτέλη 
και Πανουργία Χαράλαμπο Μηχανικούς της Δ/νσης Το−
πογραφικής της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Αχαΐας 
τον Οκτώβριο του 2006, σε κλίμακα 1:1000, και θεωρή−
θηκε στις 27.3.2007 από τον Βλάσιο Δημητρακόπουλο, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

9. Το υπ’ αριθμ. 4873/7.11.2007 (υπ’ αριθμ. ΔΔΕ/ΠΔΕ 9562/ 
20.11.2007) έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού 
Ν. Αχαΐας με το οποίο μας διαβιβάστηκαν τα σχετικά 
στοιχεία, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 11.4.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων της όχθης και παρόχθιας ζώνης της 
λίμνης Τσιβλού, του Δήμου Ακράτας Ν. Αχαΐας, καθώς 
και το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα το οποίο 
συντάχθηκε από τους Μπούντουλα Αριστοτέλη και Πα−
νουργία Χαράλαμπο Μηχανικούς της Δ/νσης Τοπογρα−
φικής της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Αχαΐας τον 
Οκτώβριο του 2006, σε κλίμακα 1:1000, και θεωρήθηκε 
στις 27.3.2007 από τον Βλάσιο Δημητρακόπουλο, Ανα−
πληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, σύμφωνα 
με το άρθρο 4 του ν. 2971/2001.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίστηκε από 
την αρμόδια Επιτροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται:

Α) Η οριογραμμή της όχθης με συνεχή κόκκινη πο−
λυγωνική γραμμή με τα αλφαριθμητικά στοιχεία ΚΙ, Κ2, 
...., Κ99 και Κ1.

Β) Η οριογραμμή η καθορίζουσα το εύρος της παρό−
χθιας ζώνης με συνεχή κίτρινη πολυγωνική γραμμή με 
τα αλφαριθμητικό στοιχεία Δ1, Δ2, ...., Δ80 και Δ1.

Η Κτηματική Υπηρεσία Αχαΐας στην οποία κοινο−
ποιείται η παρούσα απόφαση, παρακαλείται για την 
άμεση αποστολή της Έκθεσης της Επιτροπής και των 

2143



2144 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Τοπογραφικών διαγραμμάτων στο Δήμο Ακράτας για 
ανάρτηση τους (Γνωμοδότηση αρ. 562/2005 του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους).

Καθορίζεται παρόχθια ζώνη πλάτους 50 μέτρων για 
την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 του 
άρθρου 1 και της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του 
ν.2971/2001, ενώ δεν υφίσταται παλαιά όχθη.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και 
τα τοπογραφικά διαγράμματα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΣΠΥΡΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2145



2146 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 26473/1665 (2)
Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του ρέμα−

τος «ΑΜΠΟΥΛΑΣ» στην τοποθεσία ΑΓΡΙΛIΤΣΑ στο 
Δ.Δ. Δουνέικων του Δήμου Αμαλιάδος Ν. Ηλείας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
 ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 «περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
δημοκρατικού προγραμματισμού» όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
ν.1832/1989.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

6. Το ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν.1650/1986 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε & 96/61 Ε.Ε διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. 9622/2.9.2002 απόφαση του Γεν. Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «περί αναθέσεως 
μέρους των αρμοδιοτήτων Γεν. Γραμματέα στο Διευ−
θυντή Δημοσίων Έργων».

8. Το υπ’ αριθμ. 11278/2005 (ΦΕΚ 1434/18.10.2005 τ.Β΄) 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελ−
λάδας «περί αναθέσεως μέρους των αρμοδιοτήτων Γεν. 
Γραμματέα στον Γεν. Διευθυντή ΠΔΕ».

9. Το από 25.2.2008 απόσπασμα από το πρακτικό αρ. 
3/08 της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Αμαλιάδος Ν. Ηλείας (αρ. απόφασης 68/2008).

10. Το με υπ’ αριθμ. 2098/27.3.2008 έγγραφο της Δ.Τ.Υ.Ν. 
Ηλείας με το οποίο μας διαβίβασε την από Ιανουαρίου 
2008 Τεχνική Έκθεση Υδρολογικής−Υδραυλικής μελέτης 
και Περιβαλλοντικών στοιχείων που συντάχθηκαν από 
την ΜΕΔΕ Β. Χριστόπουλος − Α. Αλεβίζος − Η. Κέντρος 
Ε.Ε. και το από Μαρτίου 2008

Τοπογραφικό Διάγραμμα στο οποίο σημειώνονται με 
μπλε γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) που καθορίζεται 
από τους αριθμούς 1, 2, 3, ..., 19, 20, 21 και κόκκινη γραμμή 
(γραμμή πλημμύρας) οι οριογραμμές καθορισμού της 
οριοθέτησης τμήματος του ρέματος «ΑΜΠΟΥΛΑΣ» στην 
τοποθεσία ΑΓΡΙΛΙΤΣΑ του Δ.Δ. Δουνέικων Δ.Αμαλιάδος 
Ν. Ηλείας, όπως τα παραπάνω ελέγχθηκαν και θεωρή−
θηκαν από την υπόψη Υπηρεσία (Δ.Τ.Υ.Ν. Ηλείας), απο−
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών του 
τμήματος του ρέματος «ΑΜΠΟΥΛΑΣ» στην τοποθεσία 
ΑΓΡΙΛΓΓΣΑ του Δ.Δ. Δουνέικων Δ. Αμαλιάδος Ν. Ηλείας, 
που φαίνονται στο Τοπογραφικό διάγραμμα με μπλε 
και κόκκινη γραμμή και σημειώνονται με τους αριθμούς 
που αναγράφονται στην παραπάνω παρ. 10, όπως αυτές 
καθορίστηκαν από την Υδρολογική − Υδραυλική μελέτη 
που συντάχθηκε από την ΜΕΔΕ Β. Χριστόπουλος − Α. 
Αλεβίζος − Η. Κέντρος Ε.Ε. ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν 
από την Δ.Τ.Υ. Ν. Ηλείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Απριλίου 2008
Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Γενικός Διευθυντής 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2147



2148 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. οικ. 7820 (3)
Καθορισμός των οριογραμμών του υδατορέματος στον 

οικισμό Τριαντάρου Δ.Δ. Τριαντάρου Δήμου Τήνου 
Ν. Κυκλάδων, παρόχθιας ιδιοκτησίας Μαρούδας Γε−
ωργίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.3200/55, «διοικητική 

αποκέντρωση».
2. Τις διατάξεις του ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25.4.2002), 

«Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 98/61 Ε.Ε. και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 
αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων 
για τα υδατορέματα».

3. Τις διατάξεις της με υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 
(ΦΕΚ 59Δ΄) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ−
ΧΩΔΕ «Κτιριοδομικός Κανονισμός» και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 6 αυτής, «Δόμηση κοντά σε ρέ−
ματα».

4. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄/ 
30.5.1997) «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλων διατάξεων».

5. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124 Α΄/ 
13.6.1997) «βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλων διατάξεων».

6. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α΄/ 
9.3.1999) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασί−
ας».

7. Το με υπ’ αριθμ. Τ.Υ. 1132/2.4.2008 έγγραφο της Δ/
νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομ. Αυτοδιοίκησης Κυ−
κλάδων με την οποία διαβιβάστηκε ο φάκελος μελέτης 
στην Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. Νοτίου Αιγαίου καθορισμού των ορι−
ογραμμών του ρέματος με θεωρημένα το τοπογραφικό 
διάγραμμα στο οποίο χαράσσονται τα όρια αυτού κα−
θώς και την τεχνική έκθεση με τους υδραυλικούς υπο−
λογισμούς, που βρίσκεται στην περιοχή «Σκυλάμπελα», 
Αγ. Στεφάνου, νήσου Μυκόνου, Νομού Κυκλάδων, προ 
της ιδιοκτησίας Αντωνοπούλου Ιωάννη.

8. Η με υπ’ αριθμ. 22/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Τήνου νήσου Τήνου για την διατύ−
πωση γνώμης σχετικά με την μελέτη οριοθέτησης του 
ρέματος που βρίσκεται στον οικισμό Τριαντάρου, Δ.Δ. 
Τριαντάρου, Δήμου Τήνου νήσου Τήνου, Νομού Κυκλά−
δων, παρόχθιας ιδιοκτησίας Μαρούδας Γεωργίας.

9. Το με υπ’ αριθμ. οικ. 7450/16.4.2008 έγγραφο της 
Δ/νσης Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Νοτίου Αι−
γαίου, δια του οποίου γίνεται δεκτή η Υδραυλική μελέ−
τη κατόπιν του υπ’ αριθμ. 6318/7.4.2008 εγγράφου της 
Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. με το οποίο διαβιβάστηκε η Υδραυλική 
μελέτη για έλεγχο.

10. Τον φάκελο της μελέτης ο οποίος περιέχει Τοπο−
γραφικό Διάγραμμα, Υδραυλική μελέτη, Τεχνική Έκθε−
ση κ.λ.π. που διαβιβάστηκε στηνΔ/νση ΠΕ.ΧΩ. Νοτίου 
Αιγαίου.

11. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δημοσίου και του Δήμου Τήνου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την θεωρημένη στις 30.1.2008 από την 
Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης Κυκλάδων έκθεση καθορισμού των οριογραμμών 
του υδατορέματος στον οικισμό Τριαντάρου Δ.Δ. Τρια−
ντάρου Δήμου Τήνου Ν. Κυκλάδων, παρόχθιας ιδιοκτη−
σίας Μαρούδας Γεωργίας.

έτσι όπως σημειώνεται με μπλε χρώμα η πολυγωνική 
γραμμή 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 στη μια όχθη και 
με 32, 31, 30, 29, 28, 27, 26, 25, 22, 21, 20, 19, 18, 17, 16, 15, 
14, 13 στην απέναντι της, (τα σημεία της οποίας είναι 
εξαρτημένα από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο) επί 
του τοπογραφικού Διαγράμματος που υπογράφεται από 
τον Βασίλειο Γκούφα, Τοπογράφο Μηχανικό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως μαζί με το Τοπογραφικό Διάγραμμα και η 
ισχύς αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσης. 

 Ερμούπολη, 18 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2149



2150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001940705080008*


		2008-05-13T10:27:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




